
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

        

  
 

 

Oggetto: 

 

Proposta di deliberazione n.  

Data Proposta di deliberazione 

Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

Visto di Regolarità contabile  

N. di prenotazione 

 

IL Direttore Amministrativo 
Dott. Manuel Festuccia 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Stefano Palomba 

  

  

 

 

 
Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 

dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 

Presa d’atto nomina del Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Stefano Palomba 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto nomina del Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri 

 

 

VISTI 

• Il Decreto legislativo n. 106 del 28 giugno 2012: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute, a norma dell’art. 2 della legge n. 183 del 4 novembre 2010 ed in particolare il 

comma 5 dell’art. 11 che recita: “Il Direttore generale è nominato dal Presidente della Regione dove 

l’Istituto ha sede legale, sentito il Ministro della Salute e nel caso di Istituti interregionali, di concerto 

tra le regioni e le Province autonome interessate, sentito il Ministro della salute”; 

• La Legge Regionale del Lazio del 29 dicembre 2014, N. 14 – che ha ratificato dell’intesa tra la 

Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo concernente il riordino 

dell’Istituto ed ha abrogato la previgente disciplina risultante dalle Leggi Regionali n. 11/99 e 44/99; 

• La Legge Regionale della Toscana del 25 luglio 2014, n. 42 – che ha ratificato l’intesa tra la 

Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante l’oggetto: 

“Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana” (GU 3a Serie 

Speciale – Regioni n.39 del 27-9-2014); 

• L’art. 12 dell’accordo allegato alle leggi regionali sopraccitate, che disciplina le modalità di 

nomina ed il contenuto del rapporto di lavoro del Direttore Generale; 

• L’art 8, commi 7 e 7 bis, della L.R. n. 18 del 16 giugno 1994 e s.m.i.” Disposizioni per il riordino 

del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. 

Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”, ove si prevede che in caso 

di cessazione dell’incarico, per qualunque causa, del Direttore generale di un’azienda, il Presidente 

della Regione, previa Deliberazione della Giunta regionale, può procedere alla nomina di un 

Commissario straordinario che rimane in carica fino all’insediamento del nuovo Direttore generale; 

• La Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 27 luglio 2023 con cui è stata disposta la 

nomina di un Commissario straordinario per Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana – M. Aleandri nelle more dell’espletamento della procedura di cui alla determinazione 10 

luglio 2023 n. G09467 “Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina 

di Direttore Generale Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri”; 

• Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00149 del 31 luglio 2023 con cui il sottoscritto 

Dr. Stefano Palomba, nato a Taranto il 5 giugno 1969 è stato nominato Commissario Straordinario 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri fino alla nomina 

del nuovo Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

• Il Decreto del Ministero della Difesa n. atto Sipad 5075 del 2023 con cui il sottoscritto Dr. 

Stefano Palomba è collocato in aspettativa a decorrere dal 1° settembre 2023 fino alla nomina del 

nuovo Direttore Generale; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

 

1 Di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n T00149 del 31 luglio 2023 

con cui il sottoscritto Dr. Stefano Palomba, nato a Taranto il 5 giugno 1969 è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana – M. Aleandri, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

2 Di prendere atto del Decreto del Ministero della Difesa n. atto Sipad 5075 del 2023 con cui 

il sottoscritto Dr. Stefano Palomba è collocato in aspettativa a decorrere dal 1° settembre 

2023 fino alla nomina del nuovo Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

3 Di dichiarare conseguentemente di assumere l’incarico di Commissario Straordinario e di 

insediarsi nelle funzioni di Direttore Generale e, in attesa di nomina, di assumere le funzioni 

di Direttore Sanitario f.f. dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

– M. Aleandri in data odierna; 

4 Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, alla UOC Gestione Risorse 

Economico Finanziarie, alla UOC Gestione Risorse Umane e Affari Legali; 

5 Di pubblicare la presente deliberazione per ottemperare agli obblighi di trasparenza e 

pubblicità, sul sito web dell’istituto nell’apposita sezione “Trasparenza”. 

 

       

   Il Commissario Straordinario 

                         Dr. Stefano Palomba 


		2023-09-01T12:46:53+0000
	Stefano Palomba




